
  
 
Determina n. 78.1 del 9 novembre 2022 

Codice commessa: IST00_22 

OGGETTO: Integrazione onorario notaio Dr. Castorina 
 
TITOLO – Integrazione dell’onorario da riconoscere al notaio Dr. Castorina per i servizi di 
redazione e deposito degli atti societari inerenti alla trasformazione del Centro Studi delle 
Camere di Commercio G. Tagliacarne € 444,18 IVA esclusa. 
   

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che in data 18 ottobre 2022 si è regolarmente svolta l’Assemblea dei Soci per 

deliberare l’approvazione della trasformazione societaria; 

 

CONSIDERATO che nel corso dell’Assemblea è intervento il notaio Dr. Federico Castorina, in 

forza del contratto perfezionato con il Centro Studi il 6 ottobre u.s. prot. n. 329 (lotto cig 

Z16380B728); 

 

CONSIDERATO che nel corso dell’Assemblea è emersa l’esigenza di procedere, tra l’altro, 

all’aggiornamento della visura catastale riferita all’immobile di proprietà del Tagliacarne 

ubicato a Roma in via Marino Laziale n.51, compenso non previsto tra gli onorari da 

riconoscere al Notaio; 

 

CONSIDERATO che in data 3 novembre 2022 il notaio Dr. Castorina ha trasmesso la fattura 

proforma n. 24 quantificando in € 1.944,18 (I.V.A. esclusa) il compenso relativo ai servizi 

resi, importo superiore di € 444,18 (I.V.A. esclusa) rispetto a quello definito 

contrattualmente pari a € 1.500,00 (I.V.A. esclusa); 

 

PRESO ATTO che la suddetta variazione non fa venir meno il presupposto dell’affidamento 

diretto di cui all’art. 1 c. 2 lett. a), della Legge n. 108 del 2021 di conversione, con 

modifiche, del decreto-legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis); 

 

 DETERMINA 

✓ di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’adeguamento del corri-

spettivo contrattuale riconosciuto al notaio Dr. Castorina di € 444,18 (I.V.A. esclu-

sa); 

✓ di procedere con l’aggiornamento del cig associato al contratto. 

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

          Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


